

최근 經濟動向

이 규 철

I. 주요업종별 동향

◇ 자동차(自動車)

지난 6월중 자동차 생산은 국내경기 호조에 따른 내수증가세 지속과 수출호조로 전년동월 대비 56.5% 증가한 249천대에 달하였다. 차종별로 보면 승용차가 중대형 및 다목적형 차량의 판매호조로 206천대에 달해 전년동월 대비 55% 증가하였고, 상용차도 버스, 트럭, 특장차 모두 호조를 보이면서 전체적으로 전년동월에 비해 64.3% 증가한 것으로 나타났다.

내수판매는 신모델 출시와 다목적 차량의 판매호조 등에 힘입어 전년동월대비 51.4% 증가한 105천대를 기록하여 증가세가 이어졌다. 차종별로는 승용차가 대형 및 SUVs, CDVs 등 다목적형을 중심으로 전년동월대비 39.1% 증가한 73천대에 달하였으며, 상용차도 버스를 중심으로 전년동월대비 89.1% 증가한 32천대를 기록하였다.

수출은 신규 투입된 신차들의 품질개선과 업체들의 적극적인 수출마케팅등으로 북미지역과 아시아 등지에서 호조를 보이면서 163천대에 달해 전년동월대비 34.5% 증가하였다. 차종별로 보면 승용차가 전년동월대비 39.1%

증가한 152천대에 달하였고 특장차도 432대로 전년동월대비 1209.1%나 증가하였다. 반면 버스와 트럭은 전년동월대비 각각 2.5% 28.0% 감소한 7,438대와 2,966대에 그쳤다. 지역별로는 미국을 중심으로 한 북미와 아시아에 대한 수출이 크게 증가한 것을 비롯하여 동유럽, 아프리카, 중동지역에서 증가세를 보인 반면, 서유럽, 중남미, 태평양지역에 대한 수출은 감소한 것으로 나타났다.

◆ 자동차 ◆

(台, %)

	1998. 6월		1999. 6월		'99.1~6월			
	前月比	前年同月比	前月比	前年同月比	前年同期比			
• 生産	159,123	0.2	△36.7	249,050	9.7	56.5	1,279,637	38.7
• 出荷	190,591	△2.4	△31.5	268,084	17.7	40.7	1,220,974	24.6
(內 需)	69,696	27.0	△46.0	105,495	9.9	51.4	539,753	49.3
(輸出)	120,895	△13.9	△19.0	162,589	23.4	34.5	681,221	10.1

자료 : 한국산업은행 조사부

◇ 전기/전자

금년 6월중 전자제품 수출은 산업용 전자, 전자부품, 가정용전자가 모두 호조를 지속하여 전년동월대비 43.8% 증가한 4,104백만달러를 기록하였으며, 금년중 누계는 22,995백만달러로 전년동기대비 24.3% 증가하였다.

산업용 전자수출은 통신기기와 컴퓨터가 모두 호조세를 지속하여 전년동월 대비 71.7% 증가한 1,235백만달러를 기록하였다. 특히 이동전화기를 중심으로 한 무선통신기기 수출과 미국을 중심으로 한 저가 PC의 수출이 호조를 보이고 있다. 그 결과 부분별 증가율은 유선통신기기 21.4%, 무선통신기기 90.1%, 컴퓨터 73.0%로 각각 높은 증가율을 기록하였다. 그간 부진을 보여온 유선통신기기의 수출은 동남아의 경기가 회복세를 보인데 힘입어 호조세를 보이고 있다.

電子部品은 전자관, TFT-LCD, 기구 부품 등이 전월에 이어 금월에도 호조세를 지속하여 수출이 전년동월대비 36.5% 증가한 2,328백만달러를 기록하였다. 전자부품중 가장 큰 비중을 차지하고 있는 반도체의 수출은 펜티엄급 컴퓨터의 수요확대와 세계 주요 생산업체의 감소 영향 등으로 64M DRAM을 중심으로 가격이 상승세로 돌아서면서 전년동월대비 25.6% 증가하였다.

평면 및 대형 브라운관의 수요확대와 노트북 수요 확산에 따라 전자관과 TFT-LCD의 수출도 높은 증가세를 지속하였다. 특히 TFT-LCD는 세계적으로 공급부족이 장기화되고 있어 반도체 경기회복과 함께 수출증가를 주도하고 있다.

가정용 전자 수출은 동남아 수요의 회복세 및 구미 경기호조 지속 등의 영향으로 호조가

지속되고 있다. 6월중 수출은 냉장고, VTR 등 일부품목의 수출 호조로 전년동월대비 25.8%에 달하는 등 증가세를 기록하였다.

◇ 일반기계(一般機械)

99년 6월중 일반기계 生産은 전년동월대비 9.5% 증가하여 5월중의 14.9% 증가에 이어 호조세를 지속하고 있다. 품목별로는 금속가공기계가 512.7% 냉동공조기계는 17.1% 그리고 농업용 기계는 120.3% 증가율을 기록하여 일반기계 생산 증가를 주도하였다.

지난달 원화강세에 따른 輸出競爭力 약화로 감소세를 나타내었던 輸出은 엔화강세에 힘입어 6월중 전년동월대비 11.4% 증가한 816백만불을 기록하였다. 품목별로는 냉동 공조기계가 40.9% 증가한 88백만불, 운반하역기계가 24.0% 증가한 79백만불 건설광산기계가 13.6% 증가한 84백만불을 기록하였다. 일부 업체들의 가격경쟁력을 앞세운 적극적 해외시장공략으로 트랙터, 바인더 등 미국 및 EU지역으로 수출 증가세가 지속되었다.

한편 공작기계 수출은 55.4% 감소한 26백만불, 내연기관은 11.8% 감소한 30백만불에 불과 하여 수출증가폭을 낮추었다.

輸出은 5월에 이어 6월중에도 기업들의 설비투자 수요증가 등으로 전년동월대비 24.2% 증가한 821백만불을 기록하였다. 품목별로는 금속공작기계가 40.8% 증가한 75백만불, 풍수력기계가 22.0% 증가한 81백만불을 나타내었고 수입금액 비중은 작으나 201.4% 증가를 보인 섬유기계, 325.1% 증가한 식품가공기계 등 다수 제품에서 높은 수입 증가율을 기록하였다.

6월중 國內 機械受注는 공공 및 민간부문의 발주 증가로 전년동월대비 51.1% 증가한 2조 7백억원에 이르러 1/4분기 이후 증가세가 지

◆ 전 자 ◆
(百萬 달러, %)

	1998. 6월		1999. 6월		1999.1~6월			
	前月比	前年同月比	前月比	前年同月比	前年同月比			
輸 出	2,856	△9.4	△19.9	4,104	2.5	43.8	22,985	24.3
(産業用電子)	720	1.3	△6.4	1,235	7.4	71.7	6,195	42.8
(電子部品)	1,706	△13.9	△26.1	2,328	△0.3	36.5	13,798	22.3
(家庭用電子)	430	△6.9	△17.7	541	4.2	25.8	3,002	4.1

자료 : 한국산업은행 조사부

속되고 있다. 기계수주의 先行指標의 특성을 감안할때 대부분 제조업중에서 발주물량의 큰 폭 증가는 경기회복세가 지속되고 있는 것으로 보인다.

◆ 일반기계 ◆

(百萬달러, %)

	1998. 6월			1999. 6월			1999. 1~6월	
	前月比	前年同月比		前月比	前年同月比		前年同月比	
輸 出	732	△9.2	△11.1	816	8.2	11.4	4,386	5.2
輸 入	661	△2.8	△60.1	821	△15.1	24.2	4,518	4.8

◇ 철 강(鐵鋼)

6월 중 粗鋼 生産은 전년동월대비 2.1% 감소한 3,375천M/T을 기록하였다. 이 중 轉爐 生産이 3.7% 감소한 1,936M/T, 전기로 生産은 1,439천 M/T으로 1.1% 감소하였다. 금년 상반기 기준으로는 전년동기대비 3.4% 감소한 19,709천 M/T을 기록하였는데, 내수 회복에 힘입어 전기로 업계의 생산증가로 향후 감소폭이 더욱 낮아질 것으로 보인다. 한편, 세계 조강생산은 상반기중 전년 동기대비 4.6% 감소한 372,748천M/T으로 나타났는데, 중국과 CIS 등의 증가에도 불구하고 주요 생산국인 북미 및 유럽 국가들이 부진을 보임에 따라 감소세가 지속되고 있다.

鐵鋼材 內需는 6월중 전년동월대비 26.1% 증가한 2,603천M/T 에 달하였고, 상반기 누계기준 전년동기대비 23.4% 증가한 15,538천M/T을 기록하였다. 6월중 판재류 내수는 전년동월대비 36.0% 증가한 1,219%M/T, 조강류는 1,343천M/T으로 18.2% 증가하여 상반기 전체로는 판재류 30.9% 및 조강류 15.8% 증가율을 기록하였다.

鐵鋼材 輸出은 6월중 전년동월대비 3.8% 감소한 674백만달러, 상반기 전체로는 전년동기대비 23.1% 감소한 3,298백만달러에 그쳤다. 품목별로는 6월중 기타철구조물(117백만

달러, 전년동월대비 691.2.% 증가) · 착색아연도강판(37백만달러, 20.5%) · 주철(28백만달러, 84.1%) · 스테인리스 열연강판(22백만달러, 6.4%) 등이 중국으로의 수출증가에 힘입어 호조를 보였다. 鐵鋼材 輸入은 내수 회복과 더불어 전년동월대비 35.1% 증가한 403백만달러를 기록하였으며, 상반기 전체로는 2,384백만달러로 전년동기대비 7.0% 증가하였다. 국내 철강경기 회복에 따라 열연강판(6월중 67 백만달러, 전년동월대비 1,486.6% 증가) · 기타고철(51백만달러, 18.1%) · 슬라브(19백만달러, 30.1%) 등이 일본 · 중국 · 러시아 · 브라질 등으로부터 주로 수입되었다. 이에 따라 상반기중 철강제품 무역수지는 914백만달러의 흑자를 기록하였다.

국내철강업계 평균가동을 상반기중 81.2%로서 제조업 평균에 비해서는 양호하나 전년 실적(88.5%)에 비해서는 낮아진 것으로 나타났다. 이는 포철의 설비능력 산정방식변경에 따른 생산능력 증가로 전로 가동률 98년 평균 108.2%에서 90.1%로 낮아진데 주로 기인한 것이며, 전기로의 가동률은 점진적인 생산증가에 힘입어 전년의 69.7%에서 70.7%로 향상되었다.

◆ 철 강 ◆

(千 M/T, 백만불, %)

	1998. 6월			1999. 6월			1999. 1~6월	
	前月比	前年同月比		前月比	前年同月比		前年同月比	
粗鋼生産	3,449	△1.8	△0.4	3,375	0.1	△2.1	19,709	△3.4
輸 出	700	△4.4	21.0	674	25.6	△3.8	3,298	△23.1

註) : 수출은 통관기준임

資料 : 한국철강협회, 한국무역협회, KOTIS Data

◇ 石油化學

6월중 석유화학산업은 전년동월대비 생산과 내수가 호조를 보여 전반적으로 회복세가 이어지고 있으나 계절적 비수기 요인 등에 따

라 전월에 비해 출하물량은 감소하였다. 合成樹脂 등 3大 誘導品の 6월 생산물량은 NCC 및 계열공장들의 定期補修 종료 및 가동률 상승으로 전월 및 전년동월 대비 각각 8.8% 9.5% 증가하였다. 연초부터 지속적으로 증가세를 보인 內需出荷는 6월 중에는 계절적 非需要因으로 전월에 비해 감소하였으나, 전년동월에 비해서는 12.8% 증가한 627천톤에 달하였다. 이러한 내수호조는 전기·전자, 자동차, 폴리에스터 화섬, 건설 등 관련산업의 생산 및 수출 호조에 기인하는 것으로 최근의 경기회복을 반영하고 있다. 수출은 내수출하 호조에 따른 여유물량 감소 및 주요 수입국의 계절적 수요 위축, 가격상승에 저항감을 가진 中國 수요자들의 관망세 등의 요인에 따라 물량기준으로 전년동월대비 11.4% 감소하였다. 그러나 수출금액은 물량의 감소에도 불구하고 전년동월대비 상대적인 가격상승으로 6월 들어 금년중 처음으로 플러스 0.6% 증가세로 돌아갔다.

석유화학제품의 국제시세는 중국 수요자들의 관망세, 합성고무의 세계적인 공급과잉 등으로 인해 6월들어 상승세가 주춤해지고 있으나, 주요 수입국의 상반기중 수요물량 증가세로 보아 향후 소폭의 상승세가 유지될 것으로 보인다. 현재의 가격수준도 전년 하반기에 비해서는 크게 상승한 것으로 소폭의 상승세가 이어질 경우 업계의 수출증가에 따른 매출호전이 예상된다.

◆ 석유화학 ◆

(千M/T, %)

	1998. 6월			1999. 6월			1999. 1~6	
	前月比	前年同月比		前月比	前年同月比		前年同月比	
• 生産	1,093	3.6	11.4	1,197	8.8	9.5	7,119	6.9
• 出荷	1,110	0.7	13.6	1,118	△5.1	0.7	7,055	6.8
(內需)	556	1.3	△6.7	627	△10.9	12.8	3,906	15.8
(輸出)	554	0.4	45.4	491	3.6	△11.4	3,149	△2.7

◇ 非金屬鑛物

6월중 시멘트 내수는 전년동월대비 6.5% 감소한 4,474천M/T을 기록함으로써, 4월이후 두달간 이어지던 증가세가 하락세로 되돌아섰다. 이러한 내수 감소세는 건설경기 회복이 다소 주춤거리고 있기 때문인 것으로 보인다. 5월중 급격한 증가세를 보였던 건축허가면적이 6월에는 증가세가 크게 감소하여 전년동월대비 16.8% 증가한 5,267m²에 그쳤다. 반면, 생산은 전년 동월대비 16.7% 증가한 4,741천M/T을 기록함으로써 지난달 이어 증가세가 계속되었다. 재고는 지난달보다 3.5% 감소한 1,616천M/T을 기록하였다. 수출은 미국, 이집트로의 수출호조가 지속되면서 전월대비 34.4% 증가한 453천M/T을 기록하였으며, 수입은 전월보다 다소 늘어 7천M/T을 기록했다.

◆ 비금속광물 ◆

(千M/T, %)

	1998. 6월			1999. 6월			1999. 1~6	
	前月比	前年同月比		前月比	前年同月比		前年同月比	
• 生産	4,063	△12.8	△24.6	4,741	△7.3	16.7	22,675	1.0
• 出荷	4,895	10.8	△11.7	4,927	2.6	0.7	22,766	0.0
(內需)	4,785	9.9	△13.0	4,474	0.2	△6.5	20,870	△6.9
(輸出)	110	74.6	182.1	453	34.4	311.8	453	452.8

◇ 섬유(纖維)

6월중 纖維輸出은 금년 들어 처음으로 증가세로 반전되면서 전년동월대비 3.4% 증가한 1,571백만달러를 기록하였다. 이는 그동안 중국, 홍콩으로의 수출감소세가 둔화된 반면 의류를 중심으로 한 섬유제품의 수출증가에 기인한다. 중국, 홍콩이 주 수출시장인 纖維原料, 섬유가 및 섬유직물의 품목별 수출실적을 보면 섬유원료는 전년동월대비 8.2% 감소한 55백만달러를 기록하였고 섬유사는 하절기 계

절적 수요에 따른 면사, 혼방사 및 나이론사 수출호조와 함께 전년동월대비 3.7% 증가한 129백만달러를 기록하였다. 섬유직물도 면직물, 나이론직물 및 편직물의 수출호조와 함께 전년동월대비 2.6% 증가한 825백만달러를 기록하였다. 반면 5월에 주춤하였던. 의류 중심의 纖維製品의 輸出은 원화가치의 안정에 따른 가격경쟁력 회복으로 수출이 증가하면서 전년동월대비 5.9% 증가한 562백만달러를 기록하였다.

地域別로 보면 미국으로의 수출은 의류의 수출증가로 인해 전년동월대비 6.9% 증가한 338백만달러를 기록하였고 중국으로서의 수출도 직물류의 수출감소가 둔화되면서 전년동월대비 18.0% 증가한 217백만달러를 기록하였다. 아울러 일본으로의 수출도 일본의 경기회복과 함께 의류 수출에 힘입어 전년동월대비 6.7% 증가한 117백만달러를 기록하였다.

輸入은 하절기 수요와 함께 내수 증가로 인도, 파키스탄으로부터 면사류의 수입증가와 이태리, 미국, 일본 등 섬유 선진국으로부터의 고급 의류의 수입증가로 인해 전년동월대비 37.7% 증가한 321백만달러를 기록하였다.

◆ 섬유 ◆
(百萬달러, %)

	1998. 6월			1999. 6월			1999. 1~6	
	前月比	前年同月比		前月比	前年同月比		前年同月比	
輸 出	1,520	△0.7	△8.6	1,571	7.0	3.4	7,973	△5.5
纖維原料	60	△5.3	△29.2	55	△7.6	△8.2	329	△21.0
纖維絲	125	△11.9	△21.6	129	0.4	3.7	708	△20.6
織 物	805	△3.5	△15.7	825	1.1	2.6	4,286	△7.3
纖維製品	530	12.7	14.2	562	21.1	5.9	2,650	5.8

◇ 조선(造船)

6월중 國內 造船業界의 受注量은 전월보다는 감소하였으나 평년수준을 보였으며, 전년동월대비 2.7% 감소한 14척 614천G/T를 기록

하였다. 船種別로 보면, 유조선 4척 255천G/T, 화물선 6척 158G/T, 컨테이너선 2척 133천G/T, 기타 2척 38천G/T를 기록하였다.

6월중 建造실적은 전년동월대비 43.9% 감소한 12척 697천G/T를 기록하였으며 6월말 受注殘量은 前年同月對比 5.8% 증가한 301척 19,031천G/T로써 향후 약 2년 동안은 충분한 일감 확보로 안정적인 조업을 유지할 것으로 예상된다.

◆ 조 선 ◆
(千G/T, %)

	1998. 6월			1999. 6월			1999. 1~6	
	前月比	前年同月比		前月比	前年同月比		前年同月比	
• 受 注	631	△64.4	△62.2	614	△39.2	△2.7	2,818	△37.7
• 建 造	1,242	249.4	202.6	697	0.1	△43.9	4,988	37.1
• 受注殘量	17,981	△3.2	18.9	19,031	△0.4	5.8	19,031	5.8

◇ 해 운(海運)

6월중 乾貨物運賃指數 MRI는 전월의 205.7에서 3.6포인트 하락한 202.1을 나타냈다. 이같은 하락세는 물동량 및 선복량 부족으로 약세를 보였기 때문이다.

Capesize급은 신규 수요 부족과 선복량 과잉으로 쏠 항로에서 지속적으로 하락하였으며 태평양 수역의 경우 지난 2년간 최저 수준을 기록하였다. 한편, 이러한 하락세에도 불구하고 이미 운임이 바닥에 이르렀다는 인식이 확산되면서 운임상승을 기대하고 있다. 이와같이 운임상승이 기대되고 있는 원인은 운임의 하락으로 운항비가 수입을 초과하는 상황에서 선주들이 더 이상 운임하락을 허용할 수 없는 상황이며, 특히 한국 및 일본 등 극동지역에서 철강 생산량 증가 계획으로 철광석 수입량 증가가 기대되고 있기 때문이다.

Panamax급은 6월초 보합세를 보였던 운임시황은 중순경에 US/Gulf항로에서 곡물 물동량 증가로 운임이 급등하였고, US/Japan

항로는 월초보다 톤당 1달러 이상 증가한 17.5 달러를 기록하였다.

Handysize급은 대서양 시장에서는 약세를 보인 반면에 태평양 시장은 시멘트 물동량 증가로 호조를 보였다.

탱커 운임지수 WS(World Scale)는 전월의 39.5보다 12.9포인트 상승한 52.4를 보여 전월의 약세에서 벗어나 강세를 보였다.

이러한 상승세는 6월 중순이후 물동량이 늘어나면서 6월 3째주에만 42척이 成約되었고 운임 또한 상승하여 Persian Gulf/서구항로는 50WS, Persian Gulf/Japan항로의 경우 WS60포인트를 기록하여 강세를 보였다.

Suezmax선 시장은 전반적으로 약세를 보였으며, 서아프리카 시장은 금년 평균 WS77에도 못 미치는 WS63정도의 낮은 수준을 유지하다가 7월초에 소폭 상승하였다. Aframax시장은 지중해 수역을 제외하고 대부분 항로에서 연중 최저치를 기록하였다.

II. 대외거래(對外去來)

1. 수출(輸出)

7월중 輸出은 반도체, 자동차 등 주력품목 및 미국, 일본 시장에 대한 수출호조와 동남아 시장의 회복 등의 영향으로 전년동월대비 18.6% 증가한 118.9억달러를 기록하였다.

6월중 品目別 수출을 보면 輕工業製品은 섬유사(4.2%), 직물(0.8%), 종이류(15.9%) 등의 수출이 증가하여 전년동월대비 9.0% 증가한 30.6억달러를 기록하였으며, 중화학공업 제품은 전기전자제품(43.0%), 기계류 및 정밀기계(27.4%), 승용차(38.5%) 등이 증가하여 전년동월대비 14.5% 증가한 90.2억달러를 기록하였다.

2. 수입(輸入)

7월중 輸入은 소비, 설비투자 등 내회복과 輸出增加에 따라 소비재, 원자재, 자본재, 모

品 目 別 輸 出

(通關基準, 억달러)

	98. 6月	98. 1~6月	99. 5月	99. 6月	99. 1~6月
全 體 輸 出	115.1 (△7.1)	671.1 (2.8)	114.7 (1.5)	129.2 (12.3)	662.3 (△1.3)
重化學工業製品	78.8 (△6.1)	445.1 (3.1)	81.5 (6.9)	90.2 (14.5)	468.1 (5.2)
電氣電子製品	25.4 (△19.8)	167.4 (△4.8)	34.7 (21.7)	36.3 (43.0)	202.5 (20.9)
(半 導 體)	11.6 (△27.8)	80.0 (△1.4)	14.8 (2.4)	14.6 (25.6)	90.3 (12.9)
(情 報 通 信 機 器)	7.2 (△6.1)	43.7 (△5.4)	11.9 (66.8)	12.8 (78.9)	63.9 (46.0)
機械類와 精密機器	8.5 (△5.5)	48.8 (4.8)	10.1 (5.3)	10.8 (27.4)	56.2 (15.0)
鐵鋼 및 金屬製品	9.7 (17.0)	59.2 (24.6)	8.3 (△19.2)	9.8 (1.3)	49.8 (△15.9)
乘 用 車	6.9 (△29.8)	37.4 (△9.4)	7.9 (0.1)	9.5 (38.5)	41.7 (11.4)
化 工 品	7.3 (△8.8)	46.6 (4.8)	7.0 (△5.3)	7.5 (1.9)	42.4 (△8.9)
輕 工 業 製 品	28.0 (△12.9)	171.0 (1.1)	25.5 (△9.7)	30.6 (9.0)	149.6 (△12.5)
織 維 絲	1.2 (△20.1)	8.7 (△4.7)	1.3 (△8.0)	1.3 (4.2)	6.9 (△20.1)
織 物	7.2 (△17.3)	41.8 (△14.2)	7.3 (△3.8)	7.3 (0.8)	37.8 (△9.6)
衣 類	4.7 (21.2)	21.1 (14.6)	3.9 (△4.5)	4.8 (1.1)	21.9 (4.0)
종 이 류	1.4 (△6.1)	8.6 (16.4)	1.5 (△0.3)	1.6 (15.9)	8.7 (0.9)
고무타이어·튜브	1.5 (15.1)	7.9 (11.8)	1.2 (△15.4)	1.4 (△1.5)	7.5 (△4.4)

註) ()는 전년동기대비 증가율, %

두 큰 폭으로 증가하여 전년동월대비 38.3% 증가한 98.1억달러를 기록하였다.

6월중 品目別 수입을 살펴보면 消費財는 가전제품 등의 내구소비재와 직접소비재 輸入이 큰 폭으로 증가하여 전년동월대비 33.2% 증가한 14.9억달러를 기록하였고, 原資材는 國際原油價 상승으로 原油輸入이 크게 증가하여 전년동월대비 25.9% 증가한 46.9억달러를 기록하였다. 자본재는 전기·전자기기, 기계류 및 정밀기기 등이 크게 증가하여 전년동월대비 38.2% 증가한 40.1억달러를 기록하였다.

3. 地域別 輸出入

6월중 대선진국 수출은 미국(42.9%), 일본(29.1%), EU(27.0%) 등에 대한 수출증가세가 확대되어 전년동월대비 25.8% 증가한 66.4억달러를 기록하였으며, 대개도국 수출도

동남아(27.6%), 중국(20.5%), 중동(13.0%) 지역에 대한 수출이 증가하여 전년동월대비 1.3% 증가한 62.9억달러를 기록하였다.

한편, 地域別 輸入을 살펴보면 對先進國 輸入에 있어서 미국(19.4%)은 전월에 비해 증가세가 둔화되었으나 일본(49.8%), EU(18.8%) 등에서 크게 증가하여 전년동월대비 28.6% 증가한 62.3억달러를 기록하였으며, 대개도국 수입도 동남아(34.8%), 중국(47.0%) 등에서 크게 증가하여 전년동월대비 36.5% 증가한 39.6억달러를 기록하였다.

4. 국제수지(國際收支)

6월중 經營收支는 상품수지 흑자폭이 확대되었고 대외이자지급 감소로 소득수지 적자폭이 축소되어 전월보다 흑자폭이 24.6억달러 증가한 것으로 나타났다.

상품수지는 전월에 비해 수출규모가 수입규

品目別 輸入

(通關基準, 억달러)

	98. 6月	98. 1~6月	99. 5月	99. 6月	99. 1~6月
全 體 輸 出	77.5 (Δ37.0)	472.0 (Δ36.6)	94.5 (24.6)	101.9 (31.6)	542.9 (15.0)
原 資 材	37.3 (Δ30.3)	237.8 (Δ32.9)	43.6 (18.6)	46.9 (25.9)	252.3 (6.1)
原 油	9.4 (Δ28.0)	59.9 (Δ34.1)	9.2 (7.4)	11.8 (26.2)	57.0 (Δ4.8)
化 工	6.5 (Δ32.6)	41.1 (Δ31.3)	8.1 (24.9)	8.1 (25.1)	45.6 (10.9)
輕 工 業 原 料	3.2 (Δ36.5)	19.1 (Δ35.9)	3.5 (13.2)	4.0 (27.3)	20.3 (6.1)
資 本 財	29.0 (Δ41.2)	174.1 (Δ38.4)	37.2 (32.2)	40.1 (38.2)	217.4 (24.9)
電 氣 電 子 製 品	18.2 (27.7)	104.2 (Δ26.3)	23.7 (41.4)	25.1 (38.2)	141.5 (35.8)
(半 導 體)	10.7 (Δ1.5)	58.6 (Δ4.9)	12.4 (29.3)	13.0 (21.0)	76.1 (29.8)
(情 報 通 信 機 器)	2.7 (Δ52.6)	16.0 (Δ49.9)	4.7 (94.0)	5.2 (94.3)	27.7 (73.0)
機 械 類 及 精 密 機 器	8.1 (Δ57.2)	54.1 (Δ50.5)	10.4 (14.2)	12.4 (53.0)	60.5 (11.9)
消 費 財	11.2 (Δ44.2)	60.1 (Δ43.9)	13.7 (24.8)	14.9 (33.2)	73.3 (21.9)
耐 久 消 費 財	6.0 (Δ47.7)	29.7 (Δ47.8)	7.1 (17.5)	8.8 (46.1)	38.6 (30.0)
(家 電 製 品)	0.4 (Δ57.9)	2.4 (Δ50.5)	0.5 (48.7)	0.6 (57.7)	3.0 (25.3)
直 接 消 費 財	1.8 (Δ46.7)	10.6 (Δ48.9)	3.6 (100.9)	2.8 (57.1)	17.0 (59.8)
穀 物	2.4 (Δ25.9)	14.1 (Δ10.4)	1.9 (Δ19.5)	1.9 (Δ19.9)	11.3 (Δ19.5)

註) ()는 전년동기대비 증가율, %

모보다 크게 증가하여 흑자 규모가 전월의 24.1억달러보다 확대된 29.3억달러를 기록하였다.

서비스수지는 해외여행 증가로 여행수지 흑자폭이 축소되었고, 사업서비스 지급도 증가하여 적자규모가 전월(△0.6억달러)보다 확대된 2.7억달러의 적자를 기록하였다.

所得收支는 대외이자 지급 감소로 적자폭이 전월(△5.7억달러)보다 축소된 3.4억달러의 적자를 기록하였다.

6월중 資本收支는 국민은행(3.0억달러)에 대한 외국인 직접투자 유입에도 불구하고, IMF지원자금 상환(12.0억달러) 및 국내기업의 중장기채 상환 등으로 15.3억달러의 유출초를 기록하였다.

形態別로는 직접투자가 국민은행에 대한 외국인투자 등으로 3.7억달러의 순유입을 기록하였으나, 證券投資는 삼성전관의 DR발행(2.0억달러) 등에도 불구하고 외국인 주식투자자금의 순유출(6.9억달러) 등으로 6.4억달러의 순유출을 기록하였으며, 기타투자는 일본수출입은행 차관도입(1.7억달러) 등에도 불구하고 IMF자금 상환(12.0억달러) 등으로 12.2억달러의 유출초를 기록하였다.

地域別輸出入

(通關基準, 억달러)

		98. 6月	98. 1~6月	99. 5月	99. 6月	99. 1~6月
先進國	輸出 (增減率)	53.0 (△6.2)	320.3 (12.5)	58.1 (10.5)	66.4 (25.2)	332.7 (3.9)
	輸入 (增減率)	48.4 (△40.6)	287.5 (△38.3)	57.9 (22.2)	62.3 (28.6)	332.6 (15.7)
	輸出入差	4.6	32.8	0.1	4.1	0.1
美國	輸出 (增減率)	18.5 (△7.2)	109.8 (8.2)	23.6 (21.3)	26.5 (42.9)	131.4 (19.7)
	輸入 (增減率)	18.3 (△30.9)	101.4 (△36.6)	21.7 (28.7)	21.8 (19.4)	121.5 (19.8)
	輸出入差	0.3	8.4	1.9	4.7	10.0
日本	輸出 (增減率)	9.4 (△28.2)	61.4 (△16.8)	11.6 (20.1)	12.2 (29.1)	68.1 (10.9)
	輸入 (增減率)	13.3 (△46.5)	84.5 (△41.6)	17.4 (27.7)	19.9 (49.8)	105.0 (24.2)
	輸出入差	△3.9	△23.1	△5.8	△7.7	△36.9
EU	輸出 (增減率)	15.1 (△2.3)	86.0 (10.9)	15.8 (7.5)	19.1 (27.0)	93.1 (8.3)
	輸入 (增減率)	9.5 (△43.6)	58.7 (△38.9)	10.5 (12.1)	11.3 (18.8)	59.6 (1.5)
	輸出入差	5.6	27.3	5.3	7.8	33.5
開發國	輸出 (增減率)	62.1 (△7.9)	350.8 (△4.6)	56.7 (△6.4)	62.9 (1.3)	329.6 (△6.0)
	輸入 (增減率)	29.1 (△29.8)	184.5 (△33.8)	36.6 (28.5)	39.6 (36.5)	210.4 (14.1)
	輸出入差	33.0	166.3	20.1	23.2	119.3
東南亞	輸出 (增減率)	22.7 (△28.4)	149.5 (△18.1)	26.1 (0.2)	29.0 (27.6)	153.9 (2.9)
	輸入 (增減率)	9.0 (△27.9)	56.6 (△31.7)	12.6 (58.0)	12.1 (34.8)	72.2 (27.5)
	輸出入差	13.7	92.9	13.4	16.9	81.7
中國	輸出 (增減率)	10.2 (△11.3)	62.3 (△4.5)	11.1 (△2.4)	12.2 (20.5)	63.4 (1.8)
	輸入 (增減率)	4.9 (△41.2)	32.9 (△32.2)	6.8 (34.7)	7.2 (47.0)	37.9 (15.1)
	輸出入差	5.2	39.4	4.3	5.0	25.5
中東	輸出 (增減率)	5.3 (21.7)	33.2 (35.4)	5.0 (△12.4)	6.0 (13.0)	29.6 (△10.9)
	輸入 (增減率)	9.5 (△23.1)	59.5 (△33.8)	9.1 (2.6)	11.2 (17.5)	54.7 (△8.0)
	輸出入差	△4.2	△26.3	△4.1	△5.2	△25.1
中南美	輸出 (增減率)	10.1 (8.6)	44.1 (10.7)	7.4 (0.5)	7.4 (△27.2)	40.5 (△8.4)
	輸入 (增減率)	2.1 (△37.0)	11.9 (△37.4)	2.3 (△3.6)	2.8 (36.0)	13.2 (11.6)
	輸出入差	8.0	32.3	5.0	4.5	27.2

주) ()는 전년동기대비 증가율(%)

資 本 收 支

(억달러)

		98.6月	98.1~6月	99.5月	99.6月p _J	99.1~6月p _J
資本收支(A+B)		△5.2	6.6	2.9	△15.3	△9.5
A. 投資收支		△5.0	3.6	3.1	△15.0	△8.2
形態別	直接投資	0.9	0.1	2.0	3.7	15.5
	證券投資	△19.1	43.7	14.2	△6.4	33.6
	其他投資	13.1	△40.3	△13.1	△12.2	△57.3
主體別	資產(內國人投資)	8.7	△11.0	△26.5	△3.1	△29.9
	直接投資	△3.8	△11.6	△1.6	△2.0	△12.9
	證券投資	△5.3	0.5	0.8	2.3	1.3
	其他投資	17.7	5.2	△25.7	△3.4	△18.3
	負債(外國人投資)	△13.7	14.5	29.6	△11.9	21.7
	直接投資	4.6	16.7	3.6	5.6	28.4
	證券投資	△13.7	43.3	13.4	△8.7	32.4
	其他投資	△4.6	△45.5	12.6	△8.8	△39.0
B. 其他資本收支		△0.2	3.0	△0.2	△0.3	△1.3

경 상 수 지

(억달러)

	98/6月	98.1~6月	98.5月	6月p	99.1~6月p
經常收支	33.9	220.4	19.9	24.6	136.2
商品收支	34.5	211.8	24.1	29.3	150.7
輸出(FOB)	109.6	670.8	116.9	127.8	675.8
	(△12.0)	(0.1)	(0.4)	(16.6)	(0.7)
輸入(FOB)	75.1	459.1	92.9	98.5	525.0
	(△38.0)	(△37.3)	(24.5)	(31.2)	(14.4)
서비스收支	0.1	7.9	△0.6	△2.7	△1.2
所得收支	△3.3	△19.7	△5.7	△3.4	△23.8
經常移轉收支	2.6	20.4	2.1	1.4	10.4

註) ()는 전년동기대비 증가율, %